620200099/28559(5)

[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
ДОКТААЛ

от 21 февраля 2024 г. № 64
г. Кызыл

Об утверждении Положения о реестре
объектов нематериального этнокультурного
достояния Республики Тыва

В соответствии со статьей 5 Закона Республики Тыва «О нематериальном этнокультурном достоянии Республики Тыва» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о реестре объектов нематериального этнокультурного достояния Республики Тыва.
2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министерство культуры Республики Тыва.

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг

2

Утверждено
постановлением Правительства
Республики Тыва
от 21 февраля 2024 г. № 64

П О Л О Ж Е Н И Е
о реестре объектов нематериального
 этнокультурного достояния Республики Тыва

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок формирования, ведения и использования реестра объектов нематериального этнокультурного достояния Республики Тыва, состав сведений об объектах, подлежащих внесению в реестр, порядок принятия решения о включении объекта в реестр, включая порядок внесения сведений об объекте в реестр и внесения изменений в данные сведения, а также порядок исключения объекта из реестра.
1.2. Исполнительным органом государственной власти Республики Тыва, уполномоченным в области охраны объектов нематериального этнокультурного достояния является Министерство культуры Республики Тыва (далее – уполномоченный орган).

2. Порядок формирования, ведения и
использования реестра, состав сведений об
объектах, подлежащих внесению в реестр

2.1. Уполномоченный орган обеспечивает и координирует деятельность по выявлению, изучению, использованию, актуализации, сохранению, популяризации объектов нематериального этнокультурного достояния.
2.2. Изучение объектов нематериального этнокультурного достояния осуществляется посредством организации научных, технических и искусствоведческих исследований, разработки научно-исследовательских программ.
2.3. Актуализация и сохранение объектов нематериального этнокультурного достояния включают меры, направленные на обеспечение жизнеспособности объектов нематериального этнокультурного достояния, в том числе в их оригинальной форме.
2.4. Популяризация и использование объектов нематериального этнокультурного достояния обеспечиваются посредством проведения общественных мероприятий, в том числе по культурному обмену, а также путем создания условий для передачи элементов наследия их носителями молодому поколению и издания научных, научно-популярных и учебных работ.
2.5. Физические и юридические лица вправе оказывать содействие уполномоченному органу в выявлении, изучении, использовании, актуализации, сохранении, популяризации объектов нематериального этнокультурного достояния в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Республики Тыва.
2.6. Государственное бюджетное учреждение «Республиканский центр народного творчества и досуга», государственное бюджетное учреждение «Центр развития тувинской традиционной культуры и ремесел», государственное бюджетное учреждение «Международная академия «Хоомей», государственное бюджетное учреждение «Национальная библиотека им. А.С. Пушкина Республики Тыва», государственное бюджетное учреждение «Национальный музей им. Алдан-Маадыр Республики Тыва», государственное бюджетное                  образовательное учреждение среднего профессионального образования                «Кызылский колледж искусств им. А.Б. Чыргал-оола», Служба по лицензированию и надзору отдельных видов деятельности Республики Тыва, государственное бюджетное научно-исследовательское и образовательное учреждение «Тувинский институт гуманитарных и прикладных социально-экономических исследований при Правительстве Республики Тыва», органы управления культуры городских округов и муниципальных районов Республики Тыва вправе оказывать содействие уполномоченному органу в выявлении, изучении, использовании, актуализации, сохранении, популяризации объектов нематериального этнокультурного достояния в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Республики Тыва.

3. Порядок принятия решения о включении объекта
в реестр, включая порядок внесения в него сведений
об объекте и внесения изменений в данные
сведения, порядок исключения объекта из реестра

3.1. Решения о включении объекта в реестр, внесении изменения (изменений) в реестр и об исключении объекта из реестра принимаются Министерством культуры Республики Тыва на основании заключения экспертного совета.
3.2. Заявку на включение объекта в реестр (далее – заявка) подает носитель нематериального этнокультурного достояния Республики Тыва, хранитель нематериального этнокультурного достояния Республики Тыва в уполномоченный орган.
3.3. Заявка рассматривается уполномоченным органом в течение 30 дней.
3.4. Уполномоченный орган утверждает перечень объектов нематериального этнокультурного достояния на основании заключения экспертизы, проводимой в соответствии с разделом 4 настоящего Положения.
[bookmark: p62]3.5. Объект включается в реестр в случае, если объект обладает всеми обязательными характеристиками, указанными в пункте 3.6 настоящего Положения.
3.6. Обязательными характеристиками объекта для его включения в реестр являются:
а) историческая, культурная и научная ценность;
[bookmark: p65]б) объект создан (возник) более 40 лет назад, и (или) дата связанного с объектом знакового события составляет более 40 лет.
3.7. Изменения в реестр вносятся на основании экспертизы и утверждаются уполномоченным органом.
[bookmark: p77]3.8. Уполномоченный орган принимает одно из следующих решений относительно предложения о внесении изменений:
[bookmark: p78]а) о внесении изменения (изменений) в сведения об объекте, содержащиеся в региональном реестре;
б) об отказе во внесении изменения (изменений) в сведения об объекте, содержащиеся в региональном реестре.
3.9. В случае принятия уполномоченным органом решения, указанного в подпункте «а» пункта 3.8 настоящего Положения, изменение (изменения) в региональный реестр вносится в течение 3 месяцев со дня принятия такого решения.
3.10. В случае необходимости исключения объекта из реестра уполномоченный орган направляет в экспертный совет предложение об исключении объекта из реестра (далее – предложение об исключении) с приложением:
а) сопроводительного письма (с описью документов и материалов) за подписью руководителя уполномоченного органа;
б) решения о целесообразности направления предложения об исключении, принятого региональным уполномоченным органом;
в) согласия к предложению об исключении;
г) дополнительных материалов об объекте (при наличии).
3.11. Экспертный совет рассматривает предложение об исключении в течение 3 месяцев со дня его регистрации.
[bookmark: p88]3.12. Правительство Республики Тыва принимает одно из следующих решений относительно предложения об исключении:
[bookmark: p89]а) об исключении объекта из реестра;
б) об отказе в исключении объекта из федерального реестра.
3.13. В случае принятия решения, указанного в подпункте «а» пункта 3.12 настоящего Положения, объект исключается из реестра в течение 3 месяцев со дня принятия такого решения.
3.14. В случае принятия решения, указанного в подпункте «б» пункта 3.13 настоящего Положения, информация о принятом решении направляется в региональный уполномоченный орган в течение 30 календарных дней со дня принятия такого решения.
3.15. Документы и материалы, прилагаемые к предложению о включении, предложению о внесении изменений и предложению об исключении, не возвращаются в региональный уполномоченный орган.

4. Порядок проведения экспертизы

4.1. Экспертиза проводится экспертным советом, создаваемым решением уполномоченного органа из числа специалистов в сфере нематериального культурного наследия и представителей уполномоченного органа. Для работы Экспертного совета могут привлекаться независимые эксперты.
4.2. Экспертиза проводится на основании поданного заявления, представленного уполномоченным органом в экспертный совет.
4.3. Заявление рассматривается экспертным советом в течение двух месяцев после его поступления.
4.4. По результатам проведенной экспертным советом экспертизы выносится заключение. Заключение оформляется в виде протокола на основании всестороннего анализа сведений, содержащихся в заявлении.
4.5. Заключение содержит мотивированные рекомендации экспертного совета о включении или об отказе включения объекта в реестр.

______________

Приложение № 1
к Положению о реестре объектов
нематериального этнокультурного
достояния Республики Тыва

[bookmark: p104]

С О С Т А В
 сведений об объектах нематериального
 этнокультурного достояния Республики Тыва,
подлежащих внесению в региональный реестр

1. Наименование объекта нематериального этнокультурного достояния Республики Тыва (далее – объект).
2. Основное изображение, связанное с объектом.
3. Номер реестровой записи объекта.
4. Дата присвоения номера реестровой записи объекта.
5. Вид объекта.
6. Этническая принадлежность носителя (носителей) нематериального этнокультурного достояния.
7. Языковая принадлежность носителя (носителей) нематериального этнокультурного достояния.
8. Наименование места (мест) бытования объекта.
9. Населенный пункт (населенные пункты), являющийся (являющиеся) местом (местами) бытования объекта.
10. Географические координаты места (мест) бытования объекта.
11. Краткое описание объекта.
12. Подробное описание объекта.
13. Предметы, связанные с объектом (при наличии).
14. Техники и технологии, связанные с объектом (при наличии).
15. Способы и формы передачи объекта.
16. Сведения о носителе (носителях) нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации.
17. Сведения о хранителе (хранителях) нематериального этнокультурного достояния Республики Тыва.
18. История выявления и фиксации объекта.
19. Источники информации об объекте.
20. Современное состояние объекта.
21. Авторы (составители) материалов об объекте.
22. Дата и номер решения уполномоченного органа о включении объекта в региональный реестр объектов нематериального этнокультурного достояния Республики Тыва.
23. Заключение экспертного совета, на основании которого Министерством культуры Республики Тыва принято решение о включении объекта в региональный реестр объектов нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации.
24. Фото-, аудио- и видеоматериалы, связанные с объектом.
[bookmark: p140]25. Иные материалы, связанные с объектом, направленные на популяризацию объекта.
[bookmark: p141][bookmark: p147]Вид объекта указывается в соответствии со статьей 5 Федерального закона «О нематериальном этнокультурном достоянии Российской Федерации».
Фото-, аудио- и видеоматериалы, связанные с объектом, предоставляются с соблюдением законодательства Российской Федерации об авторских и смежных правах с обязательным указанием их авторов и (или) иных правообладателей. К фото-, аудио- и видеоматериалам в текстовой форме прилагаются сведения об их содержании (описание зафиксированного объекта или события, сведения о людях, чьи голоса и изображения содержатся в материалах, авторах, составителях и иных правообладателях материалов, времени и месте фиксации, месте хранения материалов). Рекомендуемый суммарный объем фото-, аудио- и видеоматериалов составляет не более 10 ГБ. Указанные материалы направляются в электронном виде.

_____________

Приложение № 2
к Положению о реестре объектов
нематериального этнокультурного
достояния Республики Тыва

[bookmark: p159]С О С Т А В
сведений об объекте нематериального
этнокультурного достояния Республики Тыва,
необходимых для рассмотрения заявки о включении
объекта нематериального этнокультурного
достояния в реестр объектов нематериального
этнокультурного достояния

1. Наименование объекта нематериального этнокультурного достояния Республики Тыва (далее – объект).
2. Вид объекта.
3. Этническая принадлежность носителя (носителей) нематериального  этнокультурного достояния Республики Тыва.
4. Языковая принадлежность носителя (носителей) нематериального              этнокультурного достояния Республики Тыва.
5. Наименование места (мест) бытования объекта.
6. Населенный пункт (населенные пункты), являющийся (являющиеся) местом (местами) бытования объекта.
7. Географические координаты места (мест) бытования объекта.
8. Краткое описание объекта.
9. Подробное описание объекта.
10. Предметы, связанные с объектом (при наличии).
11. Техники и технологии, связанные с объектом (при наличии).
12. Способы и формы передачи объекта.
13. Сведения о носителе (носителях) нематериального этнокультурного достояния Республики Тыва.
14. Сведения о хранителе (хранителях) нематериального этнокультурного достояния Республики Тыва.
15. История выявления и фиксации объекта.
16. Источники информации об объекте.
17. Современное состояние объекта.
18. Авторы (составители) материалов об объекте.
19. Фото-, аудио- и видеоматериалы, связанные с объектом.
[bookmark: p191]Вид объекта указывается в соответствии со статьей 5 Федерального закона «О нематериальном этнокультурном достоянии Российской Федерации».
[bookmark: p192][bookmark: p195]Местом (местами) бытования объекта является (являются) исторически обусловленная (обусловленные) территория (территории), на которой (которых) практикуется и сохраняется объект.
При указании сведений о носителе (носителях) нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации – физических лицах должно быть получено согласие указанных физических лиц на обработку персональных данных, разрешенных для распространения, в соответствии со статьей 10.1 Федерального закона «О персональных данных».
[bookmark: p196][bookmark: p197]При указании сведений о хранителе (хранителях) нематериального этнокультурного достояния Российской Федерации – физических лицах должно быть получено согласие указанных физических лиц на обработку персональных данных, разрешенных для распространения, в соответствии со статьей 10.1 Федерального закона «О персональных данных».
Фото-, аудио- и видеоматериалы, связанные с объектом, предоставляются с соблюдением законодательства Российской Федерации об авторских и смежных правах с обязательным указанием их авторов и (или) иных правообладателей. К фото-, аудио- и видеоматериалам в текстовой форме прилагаются сведения об их содержании (описание зафиксированного объекта или события, сведения о людях, чьи голоса и изображения содержатся в материалах, авторах, составителях и иных правообладателях материалов, времени и месте фиксации, месте хранения материалов). Рекомендуемый суммарный объем фото-, аудио- и видеоматериалов составляет не более 10 ГБ. Указанные материалы направляются в электронном виде.

______________